Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho, sala 4 A | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303 2005 | Fac-símile: +55(61) 3303 4646 | scomcdh@senado.gov.br

OF. Nº 33/2022 - CDH

Brasília, 18 de abril de 2022.

Ao Exmo. Sr.

Ministro General Luis Carlos Gomes Mattos

Presidente do Superior Tribunal Militar

STM, 3º andar, sala 312, Brasília/DF

Contato: (61) 3313-9599; presidencia1@stm.jus.br

Assunto: solicita gravações deste Tribunal com referência à tortura a partir de 1975

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Na condição de Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação

Participativa do Senado Federal, tomei conhecimento da divulgação pela rede Globo de

Televisão, no Programa “Fantástico” de 17/04/2022, de gravações realizadas por este

Tribunal a partir de 1975, que registram casos de tortura. Segundo a reportagem:

As gravações registram relatos de casos de tortura durante a ditadura militar.

Miriam Leitão diz que os áudios são vozes do tempo sombrio da ditadura militar

que foram resgatadas pelo historiador Carlos Fico, titular de História do Brasil

da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

O Superior Tribunal Militar passou a gravar as sessões a partir de 1975,

mesmo as secretas. Até 1985, são 10 mil horas de material. Com autorização da

Justiça, Carlos Fico conseguiu copiar todas as sessões das gravações, que vêm

sendo transcritas1.

Por todas essas razões, venho solicitar de Vossa Excelência que determine

o envio imediato de cópia das gravações referidas na reportagem a este Colegiado

Parlamentar, para que possamos acompanhar o caso sob a ótica dos direitos humanos,

conforme nossa atribuição regimental.

Cordialmente,

Senador Humberto Costa

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

1 https://g1.globo.com/fantastico/noticia/2022/04/17/audios-de-integrantes-do-superior-tribunal-militar-

registram-relatos-de-casos-de-tortura-durante-ditadura-no-brasil.ghtml

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 107EFF4B004481C6.

00100.043449/2022-58

mailto:scomcdh@senado.gov.br
mailto:presidencia1@stm.jus.br
https://g1.globo.com/fantastico/noticia/2022/04/17/audios-de-integrantes-do-superior-tribunal-militar-registram-relatos-de-casos-de-tortura-durante-ditadura-no-brasil.ghtml
https://g1.globo.com/fantastico/noticia/2022/04/17/audios-de-integrantes-do-superior-tribunal-militar-registram-relatos-de-casos-de-tortura-durante-ditadura-no-brasil.ghtml